
Nº 237, terça-feira, 12 de dezembro de 2017128 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017121200128

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 56/2017

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 1373/2017. Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço de digitalização
de peças processuais em um único arquivo, em formato "portable
document format" (pdf) pesquisável, monocromático, com resolução
de trezentos pontos por polegada, contemplando o reconhecimento de
caracteres de texto nas imagens (ocr), com a utilização do software
vrs, conforme descrito e detalhado no Termo de Referência.

FLAVIO PIRES FERREIRA CLEMENTINO
Diretor-geral

(SIDEC - 11/12/2017) 080009-00001-2017NE000001

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº CD-250/2017 (Proad 20.185/2017).
Objeto: Contratação de treinamento sobre o tema "Liderança de ati-
tude: A magia e os segredos da excelência em serviços" no dia 13 de
dezembro do corrente ano, nas dependências do TRT 2ª Região.
Contratada: AGAPE do Brasil Logística em Treinamento e Desen-
volvimento - EIRELI - ME.; Valor: R$ 17.800,00. Fundamento Legal:
Art. 25, Inc. II, combinado com o Art. 13, Inciso VI da Lei nº 8.666
de 21/06/93, publicada no D.O.U. em 22/06/93; Ratificação: Wilson
Fernandes, Desembargador Presidente do Tribunal ; Data da Ra-
tificação: 07/12/2017.

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Espécie: Contrato nº 098/2017. Pregão Eletrônico Proad nº
19835/2017. Partes: TRT-2ª Região e Cimcorp Comércio e Serviços
de Tecnologia de Informática Ltda. Objeto: Contratação de serviços
especializados de telessuporte e atendimento presencial na área de
Tecnologia da Informação e Comunicação. Vigência: da publicação
até 30 meses após o recebimento definitivo da fase de implantação.
Valor mensal: R$ 263.314,65. Assinam em 01/12/2017, pelo TRT-2ª
Região: Cândida Alves Leão, Desembargadora Vice-Presidente e pela
Empresa: Cinthia Benjamim Leal Oliveira, procuradora.
Espécie: Contrato nº 086/2017. Processo Administrativo PA-
003/2017. Partes: TRT-2ª Região e Certisign Certificadora Digital
S/A. Objeto: Aquisição de certificados digitais e visitas técnicas para
validação e emissão dos certificados, através da Ata de Registro de
Preço nº 058/2016 do CNJ. Vigência: da publicação até o rece-
bimento definitivo. Valor total: R$ 80.000,00. Assinam em
23/11/2017, pelo TRT-2ª Região: Wilson Fernandes, Desembargador
Presidente e pela Empresa: Henri Sternberg, procurador e Isaac Kha-
fif, diretor.
Espécie: Contrato nº 025/2017. Processo Administrativo PA-
012/2017. Partes: TRT-2ª Região e Companhia de Saneamento Básico
do Estado de São Paulo - SABESP. Objeto: Aplicação da tarifa
denominada Pública com Contrato. Vigência: da assinatura, por 12
meses contados do cadastramento. Valor estimado: R$ 75.069,64.
Assinam em 06/11/2017, pelo TRT-2ª Região: Wilson Fernandes,
Desembargador Presidente e pela Empresa: Paulo Massato Yoshi-
moto, diretor e Márcio Gonçalves de Oliveira, superintendente.
Espécie: 6º Termo Aditivo ao contrato nº 209/2014. Pregão Eletrônico
PG-119/2014. Partes: TRT-2ª Região e Brasfilter Indústria e Co-
mercio Ltda. Objeto: Alteração de endereço do Fórum da Zona Sul e
da quantidade de purificadores instalados. Assinam em 21/11/17, pelo
TRT-2ª Região: Wilson Fernandes, Desembargador Presidente e pela
Empresa: Roberto Franceschini Chieco Junior, procurador.
Espécie: 3º Termo Aditivo ao contrato nº 180/2015. Inexigibilidade
de Licitação CD-365/2015. Partes: TRT-2ª Região e Raggi-X Ma-
nutenção em Equipamentos Eletroeletrônicos Ltda - ME. Objeto:
prorrogação do contrato por 12 meses, de 11/01/2018 a 10/01/2019.
Assinam em 24/11/2017, pelo TRT-2ª Região: Wilson Fernandes,
Desembargador Presidente e pela Empresa: Aristótles I. de M. San-
saloni, sócio-administrador.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Diretor da SPACL do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª
Região faz saber que a pregoeira adjudicou o objeto à empresa ASAP
Comercial Eireli - EPP, CNPJ: 20.716.823/0001-25 e o Desembar-
gador Presidente homologou o resultado do Pregão Eletrônico nº
090/2017 - PROAD 16333/17, em 11/12/2017.

Em 11 de dezembro de 2017
AQUILES JOSÉ MALVEZZI

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 93/2017 - UASG 080010

Nº Processo: 13919/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
Preços para a aquisição de café, açúcar e chás para a Seção de Gestão
de Serviços de Copa. Total de Itens Licitados: 00007. Edital:
12/12/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço: Avenida Marquês de São
Vicente, 121, Bloca "a", 7º Andar Barra Funda - SAO PAULO - SP
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/080010-05-93-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 12/12/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/12/2017 às
11h30 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 11/12/2017) 080010-00001-2017NE000164

PREGÃO Nº 121/2017 - UASG 080010

Nº Processo: 21885/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa para prestação única de lavagem das fachadas envidra-
çadas externas e internas do Fórum Ruy Barbosa Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 12/12/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço:
Avenida Marquês de São Vicente, 121, Bloca "a", 7º Andar Barra
Funda - SAO PAULO - SP ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/080010-05-121-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 12/12/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 22/12/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

AQUILES JOSE MALVEZZI
Diretor da Secretaria de Processamento e

Acompanhamento de Contratos e Licitações

(SIDEC - 11/12/2017) 080010-00001-2017NE000164

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Diretor da SPACL do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª
Região faz saber que o Exmo. Sr. Desembargador Presidente, de
acordo com a Lei nº 8.666/93 e o Decreto nº 7.892/13, torna públicos
os preços registrados no Sistema de Registro de Preços, a saber:

Pregão Eletrônico nº 054/2017 - Registro de Preços para a aquisição de fitas corretivas,
porta fita adesiva, pincel quadro branco, clipes, blocos de papel autoadesivo, pasta arquivo
L e pasta arquivo.
Ata de Registro de Preços nº 037/2017. Fornecedor: LG Comercio e Serviços Ltda. CNPJ:
27.307.079/0001-54. Vigência: 12 (doze) meses, contados da data desta publicação.
Item Descrição Qtde.

Mínima
Qtde. Re-
gistrada

Preço
Unitário

1 Corretiva fita, material base de poliacrilato, com-
primento 8,50, largura 4,20, aplicação apagar caneta
esferográfica. Marca: Leonora

10 220 uni-
dades

R$ 7,45

4 Clipe, tratamento superficial niquelado, aplicação fi-
xar papéis e similares, tamanho 8/0, material arame
de aço, formato paralelo. Marca: Wireplast

50 770 caixa
c/50

R$ 7,31

São Paulo, 11 de dezembro de 2017.
AQUILES JOSÉ MALVEZZI

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 3ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE MATERIAL E LOGÍSTICA

EXTRATOS DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação. DOADOR: TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO - CNPJ
01.298.583/0001-41. DONATÁRIO: UNIÃO COMUNITÁRIA DE
BARBACENA - CNPJ 26.113.464/0001-06. OBJETO: Doação de
monitores, microcomputadores e portal detector de metal, conside-
rados como anti-econômicos e irrecuperáveis, procedentes do Núcleo
de Foro de Barbacena, avaliados em R$ 2.205,00. FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: Artigo 17, II, a da Lei 8666/93, Processo e-PAD
28564/2017. DATA DA ASSINATURA: 11/12/2017. SIGNATÁ-
RIOS: Ana Flavia Sales Bueno Chaib (pelo doador) e Márcio An-
tônio Lourenço Barbosa (pelo donatário). 17DB061 - e-PAD
38137/2017.
ESPÉCIE: Termo de Doação. DOADOR: TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO - CNPJ
01.298.583/0001-41. DONATÁRIO: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS - UFMG/ ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA,
FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL - EEFFTO - CNPJ
17.217.985/0012-67. OBJETO: Desfazimento de bens móveis, ca-
deiras giratórias, considerados como anti-econômico, avaliados em
R$ 6.000,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 17, II, a da Lei
8666/93, Processo e-PAD 27158/2017. DATA DA ASSINATURA:
11/12/2017. SIGNATÁRIOS: Ana Flavia Sales Bueno Chaib (pelo
doador) e Gustavo Pereira Côrtes (pelo donatário). 17DB062 - e-PAD
38156/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO ao contrato 15SR033 celebrado entre
o TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA TERCEIRA RE-
GIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41 e ON LINE INSTALAÇÕES E
MANUTENÇÃO LTDA - CNPJ 71.340.087/0001-94. OBJETO: Ex-
tensão da vigência até 27.12.2018 com aplicação de reajuste de-
flacionário de menos 1,42001%, ressalvado a prerrogativa de o CON-
TRATANTE rever o percentual de reajuste aplicado, quando da di-
vulgação dos índices referentes ao período de 11/2016 a 10/2017.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II e §2º da Lei nº 8.666/93,
Processo e-PAD 30330/2017. DATA DA ASSINATURA: 11/12/2017.
SIGNATÁRIOS: Ana Flavia Sales Bueno Chaib (pelo Contratante) e
Ronaldo Lúcio Pinto de Oliveira (pela Contratada). 17TA120 - e-PAD
37822/2017.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PE-22/2017
O TRT 3ª Região informa a homologação pela autoridade

competente do PE-22/2017 - contratação de empresa para prestação
de serviços de assistência técnica, manutenção e monitoramento do
ambiente físico seguro Sala-Cofre, sendo o Lote Único adjudicado à
empresa ORION TELECOMUNICAÇÕES ENGENHARIA S.A.,
CNPJ: 01.011.976/0004-75.

Belo Horizonte, 11 de dezembro de 2017.
ANDRÉ LUIZ MORAIS MASCARENHAS

Secretário de Licitações e Contratos

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO
A D M I N I S T R AT I VA

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE PENALIDADE

O Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região resolve apli-
car a Habib Calçados de Itajubá Ltda. EPP, CNPJ 03.835.661/0001-
25, a penalidade de impedimento de licitar e contratar com a União,
com base no artigo 7º da Lei nº 10.520/2002, pelo período de 10
(dez) dias, a contar desta publicação. A penalidade é resultado da
apuração de irregularidades ocorridas no Pregão Eletrônico nº
12/2017, mediante processo administrativo nº 0003379-
20.2017.5.04.0000.

JOÃO HENRIQUE CARVALHO DE LIMA RIBAS
Diretor da Secretaria de Administração

SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 0007957-26.2017.5.04.0000. CD nº 0629/17-4. RE-
SUMO DO OBJETO: aquisição e substituição de baterias dos No-
Breaks da Sala-Cofre. VALOR TOTAL: R$ 88.320,00. FAVORE-
CIDO: Eaton Power Solution LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: in-
ciso I do art. 25 da Lei 8.666/93. CRÉDITO: Programa de Trabalho:
107704. Classificação: 3390301711. RATIFICAÇÃO: por Bárbara
Burgardt Casaletti, Diretora-Geral, em 07/12/2017.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 8ª REGIÃO
S E C R E TA R I A

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 64/2017

PARTES: Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e a empresa
Hortocom Construção Civil e Comércio de Máquinas e Equipamentos
- EIRELI; CNPJ: 14.432.759/0001-58; OBJETO: Aquisição de veí-
culos, compreendendo fornecimento e assistência técnica através de
concessionária do fabricante no período da garantia; PROCESSO
TRT8 PROAD nº: 1888/2017; VALOR ANUAL: R$225.160,00 (du-
zento e vinte e cinco mil e cento e sessenta reais); PRAZO DE
VIGÊNCIA: Até 30/12/2017; FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Ele-
trônico 45/2017; DATA DE ASSINATURA: 31 de outubro de 2017;
pelo Tribunal, a Senhora Suzy Elizabeth Cavalcante Koury, Presi-
dente, pelo Tribunal, e o Senhor Jorge Augusto Pereira da Silva, pela
Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 97/2017

Espécie: Contrato nº 97/2017. Contratante: Tribunal Regional
do Trabalho da 9ª Região. Contratada: Setta Serviços Ter-
ceirizados Ltda.- CNPJ 11.301.568/0001-69. Objeto: prestação
de serviços de limpeza e conservação, com fornecimento de
materiais e equipamentos, nas cidades abrangidas pelo pólo
Cascavel. Data de assinatura: 01/12/2017. Vigência: Doze
meses contados de 1º/12/2017. Dotação Orçamentária: Apre-
ciação de Causas na Justiça do Trabalho. Natureza: 3.3.90.37.

izabelaf
Realce

izabelaf
Realce

izabelaf
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-12T00:30:49-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




